

ষষ্ঠদশ অসম বিধান সভা  
সংবাদ - বিবৃতি (প্ৰথম খণ্ড)  
(সংক্ষিপ্ত কাৰ্যবিৱৰণী)  
মঙ্গলবাৰ, ২৬ মে', ২০২৬

ৰাতিপুৱা ৯.৩০ বজাত

৪.১ উত্থাপিত নথি

মাননীয় মুখ্যমন্ত্রী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাই “উত্তৰ লক্ষীমপুৰ বিশ্ববিদ্যালয় (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৬” খন সদনত দাখিল কৰে।

ৰাতিপুৱা ৯.৩২ বজাত

৪.২ অধিনিয়ম জাৰি সন্দৰ্ভত বিবৃতি

মাননীয় মুখ্যমন্ত্রী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাই অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্যপৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৬৯ (১) নিয়মৰ অধীনত “উত্তৰ লক্ষীমপুৰ বিশ্ববিদ্যালয় (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৬” ৰ জৰিয়তে তৎকালীনভাৱে বিধায়ন প্ৰণয়ন কৰিবলগীয়া হোৱা পৰিস্থিতিৰ প্ৰয়োজনীয়তা ব্যাখ্যা কৰি বিবৃতিৰ প্ৰতিলিপি দাখিল কৰে।

ৰাতিপুৱা ৯.৩৩ বজাত

৪.৩ উত্থাপিত হোৱা বিধেয়ক

মাননীয় মুখ্যমন্ত্রী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাই “উত্তৰ লক্ষীমপুৰ বিশ্ববিদ্যালয় (সংশোধন) বিধেয়ক, ২০২৬” খন উত্থাপন কৰে।

ৰাতিপুৱা ৯.৩৫ বজাত

৪.৪ ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱ

মাননীয় মুখ্যমন্ত্রী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাই ২২ মে', ২০২৬ তাৰিখে উত্থাপন হোৱা ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱৰ ওপৰত হোৱা আলোচনাৰ উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

## প্ৰত্যাহাৰ কৰা ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱৰ সংশোধনীসমূহ

নিম্নোল্লিখিত মাননীয় সদস্যসকলে ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱৰ সংশোধনীসমূহ প্ৰত্যাহাৰ কৰে -

- ১) শ্ৰী ওৱাজেদ আলী চৌধুৰী
- ২) শ্ৰী শ্বেৰমান আলী আহমেদ

ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱটো ধ্বনি ভোটত গৃহীত হয়।

## ৰাতিপুৱা ১১.১২ বজাত

### ৪.৫ গৃহীত হোৱা চৰকাৰী সংকল্প প্ৰস্তাৱ

বিগত ২৫ মে' ২০২৬ তাৰিখে সদনত উত্থাপিত হোৱা চৰকাৰী সংকল্প প্ৰস্তাৱৰ ওপৰত আলোচনা পুনৰাস্ত হয়।

নিম্নোল্লিখিত মাননীয় সদস্যসকলে আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে -

- ১) শ্ৰীমতী নিছো টেৰ্ণপি
- ২) শ্ৰীমতী বেবী বেগম
- ৩) শ্ৰীমতী দীপ্তিময়ী চৌধুৰী
- ৪) শ্ৰীমতী নীলিমা দেৱী
- ৫) শ্ৰী নুৰুল হুদা
- ৬) শ্ৰী বিশ্বজিৎ দৈমাৰী
- ৭) শ্ৰী জীৱেশ ৰয়
- ৮) শ্ৰীমতী ৰূপালী লাংথাছা
- ৯) শ্ৰী আবুল কালাম ৰশিদ আলম
- ১০) শ্ৰী বিজয় কুমাৰ গুপ্তা
- ১১) শ্ৰী জাকিৰ হুছেইন সিকদাৰ
- ১২) শ্ৰী চক্ৰধৰ গগৈ
- ১৩) শ্ৰী ৰূপম চন্দ্ৰ ৰয়
- ১৪) শ্ৰী কিশোৰ নাথ

- ১৫) ড° জয় প্রকাশ দাস
- ১৬) শ্ৰী ৰাজদীপ গোৱালা
- ১৭) শ্ৰীমতী শিউলী মহিলাৰী
- ১৮) শ্ৰী মহিবুৰ ৰহমান
- ১৯) শ্ৰী দীপক কুমাৰ দাস
- ২০) শ্ৰী অক্ষয় কুমাৰ দে
- ২১) শ্ৰী শ্বেৰমান আলী আহমেদ
- ২২) শ্ৰী বিকন চন্দ্ৰ ডেকা
- ২৩) শ্ৰী মজিবুৰ ৰহমান
- ২৪) শ্ৰী ঋতুবৰণ শৰ্মা
- ২৫) শ্ৰী থানেশ্বৰ বসুমতাৰী
- ২৬) শ্ৰী আমিনুল হক লস্কৰ
- ২৭) শ্ৰী ভিক্টৰ কুমাৰ দাস
- ২৮) শ্ৰী অখিল গগৈ
- ২৯) শ্ৰী ভূৱন পেগু

\*

\*\*

৩০) ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মা (মুখ্যমন্ত্ৰী)

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগে আলোচনাৰ অন্তত উত্তৰ প্ৰদান কৰে

---

\* মাননীয় অধ্যক্ষই সদনৰ সন্মতি সাপেক্ষে সদনৰ সময় বৃদ্ধি কৰে।

\*\* কংগ্ৰেছ দলৰ সদস্যসকলে সদন ত্যাগ কৰে।

### নাকচ হোৱা সংশোধনী প্ৰস্তাৱ

মাননীয় সদস্য শ্ৰী নুৰুল হুদাই চৰকাৰী সংকল্প প্ৰস্তাৱৰ ওপৰত উত্থাপন কৰা এটা সংশোধনী প্ৰস্তাৱ সদনত ধ্বনি ভোটত নাকচ হয়।

গৃহীত প্ৰস্তাৱটো হ'ল “এই সদনে মত পোষণ কৰে যে, নাৰী শক্তিক সন্মান জনোৱাৰ উদ্দেশ্যে তথা নাৰীৰ সামগ্ৰিক উন্নয়ন আৰু সৱলীকৰণ নিশ্চিত কৰিবলৈ, সমষ্টি পুনৰ নিৰ্ধাৰণ প্ৰক্ৰিয়া সম্পূৰ্ণ কৰাৰ পিছতেই দেশৰ সংসদ আৰু সকলো বিধান সভাত মহিলাৰ বাবে এক তৃতীয়াংশ আসন সংৰক্ষণৰ ব্যৱস্থা তৎক্ষণাৎ কাৰ্যকৰী কৰা উচিত।”

### দুপৰীয়া ২.৪৫ বজাত

সদন ২৭ মে' বুধবাৰ ৰাতিপুৱা ৯.৩০ বজালৈ স্থগিত ৰখা হয়।

দিশপুৰ

২৬ মে', ২০২৬

স্বাঃ /দুলাল পেগু

সচিব

অসম বিধান সভা

মেমো নং এল,এ,এল,এন,জি/বি,এল,টি,এন(প্ৰথম-খণ্ড)/০১/২০২৬/২৬০৪

দিনাংক দিশপুৰ ২৬ মে', ২০২৬

অসম বিধান সভাৰ সমূহ মাননীয় সদস্য/সদস্যাৰ জ্ঞাতাৰ্থে প্ৰতিলিপি প্ৰেৰণ কৰা হ'ল।

বিতৰ্কসমূহৰ মুখ্য প্ৰতিবেদক

তথা পদেন যুটীয়া সচিব

অসম বিধান সভা

বিতৰ্কসমূহৰ মুখ্য প্ৰতিবেদক

**ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY  
(FIRST SESSION OF THE SIXTEENTH ASSEMBLY)  
BULLETIN PART – I  
BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS  
TUESDAY THE 26<sup>th</sup> MAY, 2026**

**9:30 A.M.**

**4.1 PAPER – LAID**

Hon’ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma laid “**The North Lakhimpur University (Amendment) Ordinance, 2026**”.

**9:32 A.M.**

**4.2 STATEMENT REGARDING PROMULGATION OF ORDINANCE – LAID**

Hon’ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma laid the Statement under Rule 69(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly explaining the circumstances which has necessitated immediate legislation by the “**The North Lakhimpur University (Amendment) Ordinance, 2026**”.

**9:33 A.M.**

**4.3 BILL – INTRODUCED**

Hon’ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma introduced “**The North Lakhimpur University (Amendment) Bill, 2026**”.

**9:35 A.M.**

**4.4 MOTION OF THANKS ON GOVERNOR’S ADDRESS**

Further consideration of the Motion of Thanks moved on 22<sup>nd</sup> May, 2026 resumed. Hon’ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma replied to the debate.

**AMENDMENT TO THE MOTION OF THANKS - WITHDRAWN**

The following Hon'ble Members withdrew their amendments to the Motion of Thanks on the Governor's Address –

- (1) Shri Wazed Ali Choudhury
- (2) Shri Sherman Ali Ahmed

Motion of Thanks on the Governor's Address was adopted by the House, on voice vote.

**11:12 A.M.**

**4.5 GOVERNMENT RESOLUTION – ADOPTED**

The discussion on the Government Resolution moved in the House on 25<sup>th</sup> May 2026 resumed.

The following Hon'ble Members participated in the discussion –

- (1) Smti Niso Terangpi
- (2) Smti Baby Begum
- (3) Smti Diptimayee Choudhury
- (4) Smti Nilima Devi
- (5) Shri Nurul Huda
- (6) Shri Biswajit Daimary
- (7) Shri Jibesh Roy
- (8) Smti Rupali Langthasa
- (9) Shri Abul Kalam Rasheed Alam
- (10) Shri Vijay Kumar Gupta
- (11) Shri Jakir Hussain Sikdar
- (12) Shri Chakradhar Gogoi
- (13) Shri Rupam Chandra Roy
- (14) Shri Kishor Nath

- (15) Dr. Joy Prakash Das
- (16) Shri Rajdeep Goala
- (17) Smti Sewli Mohilary
- (18) Shri Mohibur Rohman
- (19) Shri Dipak Kumar Das
- (20) Shri Arup Kumar Dey
- (21) Shri Sherman Ali Ahmed
- (22) Shri Bikan Chandra Deka
- (23) Shri Mazibur Rahman
- (24) Shri Ritu Baran Sarma
- (25) Shri Thaneswar Basumatary
- (26) Shri Aminul Haque Laskar
- (27) Shri Victor Kumar Das
- (28) Shri Akhil Gogoi
- (29) Shri Bhubon Pegu

\*

\*\* (30) Dr. Himanta Biswa Sarma (Chief Minister)

Hon'ble Minister Smti Ajanta Neog replied.

---

\* Hon'ble Speaker extended the time of the House with the sense of the House.

\*\* Members of the INC staged a walk out from the House.

**AMENDMENT TO THE GOVERNMENT RESOLUTION-  
NEGATIVED**

Hon'ble Member Shri Nurul Huda moved an amendment which was rejected on voice vote.

The House has adopted the Government Resolution on voice Vote, which was as follows –

**“This House is of the opinion that, in order to honour women’s power and ensure the holistic development and empowerment of women, one-third reservation for women in the Parliament of the country and in all Legislative Assemblies should be implemented with immediate effect, after completing the process of delimitation.”**

**2:45 P.M.**

The House adjourned till 9.30 A.M. on Wednesday, the 27<sup>th</sup> May, 2026.


**Dispur**  
The 26<sup>th</sup> May, 2026

**Sd/-**  
**D. Pegu**  
Secretary,  
Assam Legislative assembly

Memo No. LALNG/BLTN(PART-I)/01/2026/2604

Dated Dispur the, 26<sup>th</sup> May, 2026.

**Copy forwarded to:-**  
All Members of the Assam Legislative Assembly .

  
Chief Reporter-Cum- Editor of  
Debates  
& Ex-Officio Joint Secretary  
Assam Legislative Assembly.

*Royshikha*